
Nr. 04 (288) Ceturtdiena, 2018. gada 26. aprīlis

ŠAJĀ NUMURĀ:

• EKO diena Suntažos • Ar cīruļa dziesmu debesīs

• Ziedzemiešu pieredzētais 
Beļģijā

Dievs dod man rāmu garu pieņemt visu, ko nespēju ietekmēt, 
drosmi ietekmēt visu, ko spēju, un gudrību vienmēr

atšķirt vienu no otra. 
/Kurts Vonnegūts, Lopkautuve Nr.5/

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

• Vīzija par Suntažiem

• Skolas ziņas• Jaunie projekti • Kultūras namā maijā

• Mākslas dienas un 
iestājeksāmeni



2 SUNtAžNiekS

ekO DieNA SUNtAžOS

	 Ogres	 pašvaldības	 aģentūra	 „Rosme”	 un	 atkritumu	
apsaimniekotājs	 „Ķilupe”	 piedāvā	 iedzīvotājiem,	 uzņēmumiem	 un	
pašvaldības	iestādēm	iespēju	ērti	un	bez	maksas	atbrīvoties	no	no-
lietotas	elektrotehnikas.
 
	 Nolietota	sadzīves	elektrotehnika	ir	videi	kaitīgie	atkritu-
mi,	un	šos	priekšmetus	nedrīkst	mest	sadzīves	atkritumu	konteine-
ros.	Minētās	iekārtas	satur	sastāvdaļas,	kas	nonākot	vidē	vai	saskarē	
ar	cilvēku,	var	būt	ļoti	kaitīgas.

	 2018.	gada	8.	un	9.maijā	no	Suntažu	pagasta	iedzīvotājiem	
bez	 maksas	 tiks	 pieņemta	 visdažādākā	 nolietotā	 sadzīves	 ele-
ktrotehnika	 –	 televizori,	 ledusskapji,	 veļasmašīnas,	 trauku	
mazgājamās	 mašīnas,	 datori	 un	 monitori,	 radioaparāti,	 mūzikas	
centri,	magnetolas,	telefoni,	putekļusūcēji,	gludekļi,	fēni,	tējkannas,	
blenderi	un	cita	mazā	virtuves	sadzīves	tehnika,	mobilie	telefoni	un	

to	lādētāji	utt.	Atgādinām,	ka	nolietotās	elektropreces	nedrīkst	būt	
izjauktas,	 t.i.,	 piemēram,	 ledusskapim	 jābūt	 ar	 kompresoru,	 televi-
zoram	ar	kineskopu,	datoram	ar	mātes	plati	utt.

	 Tāpat	 SIA	 „Ķilupe”	 bez	 maksas	 piedāvā	 no	 iedzīvotājiem	
savākt	šādus	jau	iepriekš	sašķirotus	un	iepakotus	atkritumus:
	 -	makulatūru	(grāmatas,	avīzes,	žurnāli);
	 -	PET	pudeles;
	 -	dienasgaismas	spuldzes;
	 -	baterijas;
	 -	stikla	pudeles	un	burkas.

 Nolietotās elektrotehnikas un šķiroto atkritumu izvešana 
Suntažos tiks nodrošināta 2018. gada 8. un 9. maijā. Izvešana 
iepriekš jāpiesaka SIA „Ķilupe” pa tālr. 65071222, 29104053 vai 
rakstot uz kilupe@gmail.com. 

	 Nolūkā	 uzlabot	 dzīves	 vides	 kvalitāti	 un	 sekmēt	 iedzīvotāju	
iniciatīvu,	Ogres	novada	pašvaldība	janvārī	izsludināja	ikgadējo	projektu	
konkursu	“Veidojam	vidi	ap	mums	Ogres	novadā”,	kura	ietvaros	iedzīvotāju	
grupas	un	sabiedriskās	organizācijas	varēja	iesniegt	projektus	savu	ideju	
realizācijai	tādās	jomās	kā	atpūtas	un	sabiedrisko	zonu	atjaunošana	un	
labiekārtošana,	sporta	un	aktīvās	atpūtas	objektu	izveide,	jaunu	vides	ob-
jektu	ierīkošana,	u.tml.
	 Konkursa	ietvaros	tika	saņemti	44	projektu	pieteikumi,	t.sk.	17	
Ogres	pilsētas	 teritorijā	un	27	projekti	novada	pagastos	 (8	–	Madlienas	
pagastā,	5	–	Suntažu	pagastā,	pa	3	projektiem	–	Mazozolu	un	Meņģeles	
pagastos,	pa	2	projektiem	–	Lauberes,	Ogresgala	un	Taurupes	pagastos,	
pa	1	projektam	–	Krapes	un	Ķeipenes	pagastos).

	 Izvērtējot	projektus	atbilstoši	konkursa	nolikumā	noteiktajiem	
kritērijiem,	apmeklējot	plānotās	projektu	īstenošanas	vietas	un	tiekoties	
ar	projektu	iesniedzējiem	klātienē,	finansējuma	saņemšanai	tika	izvirzīts	
31	 pieteikums.	 Lēmums	 par	 to	 apstiprināšanu	 tika	 pieņemts	 19.	 aprīlī	
notikušajā	Ogres	novada	domes	sēdē,	piešķirot	pašvaldības	finansējumu	
39999.39	EUR	apmērā	projektu	īstenošanai.
 Suntažu pagastā apstiprināti šādi projekti: 
 “Saulainais ceļš uz mājām”	(“Pēctecība”,	1500	EUR);
 “Bērniem drošs”	 (“Suntažu	 vidusskolas	 vecāku	 atbalsta	
biedrība”,	1457	EUR);
 “Suntažu kapsētas mūris”	(biedrība	“Suntalniece”,	1500	EUR);
 “Radi pats, dari pats”	(“Iniciatīvas	grupa”,	1022	EUR);

VeiDOJAM ViDi Ap MUMS OgReS NOVADĀ

SIA “Ogres autobuss” valdes loceklis Artūrs Bērziņš informē, 
ka maršrutos, kuros  pasažieru pārvadāšanu nodrošina SIA “Ogres autobuss”, no šī gada 19. aprīļa visos autobusos 

ir ieviesta bezskaidras naudas  norēķinu sistēma.
Tāpat kā līdz šim arī turpmāk braukšanas biļeti varēs iegādāties, maksājot skaidrā naudā.

PATEICĪBA
Suntažu pagasta pārvalde izsaka pateicību Ogres novada pašvaldības policijas inspektoram Aivaram Bilderam 

par operatīvu, aktīvu darbu saistībā ar  ugunsgrēka likvidāciju, kurš izcēlās Suntažu pagasta teritorijā kādai 
iedzīvotājai piederošā šķūnī un kūtī. Pateicoties kaimiņu un policijas inspektora aktīvajai un drosmīgajai rīcībai, 

no uguns pārņemtajām ēkām tika izglābti visi šajās ēkās esošie mājdzīvnieki. 

Suntažu jaunieši, kas iemīļojuši vakarus pavadīt skolas teritorijā, tai skaitā bērnu laukumiņā! 
Atstājiet aiz sevis kārtību, nevis postažu! Vai tiešām par to vēl jārunā?

Skolas administrācija



(9.2.4.2.Pasākumi	vietējās	sabiedrības	veselības	veicināšanai	un	slimību	profilaksei)

Veselīgu un ekonomisku maltīšu gatavošanas meistarklase 

	 Pasākuma	mērķis:	Mācīties praktiski gatavot un baudīt vienkāršus un veselīgus ēdienus, dalīties pieredzē. 
	 Nodarbības	laiks:	16.maijs,	plkst.	18.00	–	20.00
	 Norises	vieta:	Suntažu	kultūras	nams	

Atbalsta grupa – konsultācijas pie uztura speciālista

	 Pasākuma	mērķis:	Personificētu ēdienkaršu sastādīšana un pamatnoteikumi ieradumu maiņai. 
	 Nodarbības	laiks:	23.maijs	plkst.	14.00	1.grupa;	16.30	2.grupa;	19.00	3.grupa
	 Nodarbība	plānota	nelielās	cilvēku	grupās	(3	–	5	cilv.)	
	 Norises	vieta:	Suntažu	kultūras	nams

Lai	piedalītos	nodarbības,	lūdzu	pieteikties,	zvanot:	29346190	(Agnese	Brauna,	projekta	koordinatore	Suntažu	pagastā).	
Laipni aicināti! 

SUNtAžNiekS 3

ZieDZeMieŠU LeADeR pieDZīVOJUMi BeļģiJĀ

pASĀkUMi VeSeLīBAS VeiciNĀŠANAi UN SLiMīBU pROfiLAkSei OgReS NOVADA ieDZīVOtĀJieM

	 “Pateicoties	Zied	zeme,	mums	bija	lieliska	iespēja	pabūt	Beļģija	
un	piedalīties	projektā	RuralSkills.	Tā	bija	ļoti	vērtīga	iespēja	papildināt	sa-
vas	zināšanas,	klausoties	citu	valstu	(Beļģija,	Itālija,	Spānija,	Portugāle	un	
Horvātija)	pieredzi,	kā	viņi	saimnieko	laukos.	Tika	 iegūts	apstiprinājums	
veco	 ideju	dzīvotspējai,	 par	kurām	varbūt	 šaubījāmies,	bet,	 apskatoties	
Beļģijas	LEADER	projektu	pieredzi,	sapratām,	ka	nekas	nav	neiespējams!	
Domājam,	ka	mūsu	pieredze	var	noderētu	ikvienam	no	Jums,	tāpēc	kopā	
ar	Lindu	un	Māri	esam	sagatavojuši	nelielu	atskatu	par	to,	kā	mums	gāja,	
ko	 redzējām	 un	 dzirdējām”	 -	 tā	 suntažnieki	 Monika	 un	 Ivars	 Ziemeļi	 no	
bezglutēna	un	bezlaktozes	kulinārijas	un	konditorejas	 ražotnes	SIA	Dia-
monds	Food	Group,	kuri	Zied	zemes	lauku	uzņēmēju	tikšanās	laikā	ieguva	
balvu	-	pieredzes	apmaiņu	Beļģijas	laukos.	
	 Beļģijas	VRG	izmanto	interesantu	aktivizēšanas	metodi	–	ātros	
projektu	randiņus,	 lai	attīstītu	konkrētas	projektu	idejas	un	īsā	laikā	aci	
pret	aci	diskutētu	starp	potenciāliem	projektu	iesniedzējiem,	partnerības	
biedriem,	 padomes	 locekļiem.	 Randiņu	 dalībniekiem	 tiek	 dotas	 10	
minūtes,	 lai	 ātri	 noprezentētu	 savu	 projektu,	 dalītos	 ar	 jaunām	 idejām,	
dotu	priekšlikumus,	ieteikumus	un	veidotu	kopēju	sadarbību.	Uzskatām,	
ka	šī	metode	pārņemama	arī	Zied	zeme	darbā.	
 Lekker	ir	reģionāla	biznesa	organizācija	un	zīmols,	kas	apvieno	
52	vietējo	produktu	ražotājus	dažādās	nozarēs,	un	Gentas	pilsētas	centrā	
ir	 atjaunojusi	 vēsturisku	 Gaļas	 paviljonu,	 pārveidojot	 to	 par	 produktu	
prezentācijas	zāli,	veikaliņu,	izstāžu	telpu	un	kafejnīcu,	kurā	regulāri	no-
tiek	ne	tikai	tirdziņi,	bet	arī	dažādas	performances.	
 Kerk in het midden	ir	ēku	atdzimšanas	iniciatīva,	kas	apvieno	
vietējās	baznīcas	un	meklē	jaunu	pielietojumu	tām	baznīcām,	kas	dažos	
gadījumos	 vairs	 netiek	 izmantotas	 to	 primārajam	 mērķim.	 Organizācija	
iesaista	 un	 tiekas	 ar	 vietējiem	 iedzīvotājiem	 un	 draudzes	 biedriem,	 lai	
diskutētu	par	baznīcas	esošo	situāciju,	veicamajiem	uzlabojumiem,	citu	
baznīcas	 telpas	 funkciju	 vai	 izmantošanas	 iespējām,	 izstrādā	 konkrētu	
plānu	 un	 organizē	 tā	 īstenošanu.	 Šādi	 baznīcu	 iespējams	 pārveidot	 par	
muzeju,	bibliotēku,	koncertzāli,	kafejnīcu,	dodot	baznīcai	otru	dzīvi.	

	 Velo	 industrijas	 attīstība	 ir	 Oudenaarde	 pilsētas	 un	 reģiona	
specializācija	 un	 galvenā	 tūrisma	 prioritāte.	 Pilsētā	 ir	 izveidots	 velo	
pakalpojumu	 centrs	 ‘Tour of Flanders’,	 pilsētas	 apkārtnē	 ir	 sazarots	
veloceļu	 tīkls,	 tūrisma	 stratēģija	 tiek	 orientēta	 uz	 velotūristiem,	 sezo-
nas	laikā	tiek	organizēti	treniņi	un	sacensības	gan	velo	amatieriem,	gan	
profesionāļiem.	Rezultātā	šāda	specializācija	nodrošina	ne	tikai	sakārotu	
infrastruktūru	un	darba	vietas	pašiem	iedzīvotājiem,	bet	arī	pilsētas	un	
reģiona	attīstību.
 Mattentaart	 ir	 tradicionāla	 beļģu	 kulinārijas	 siera	 kūka,	
savukārt	 “Mattentaart	 noslēpumi”	 ir	 šīs	 kūkas	 atdzimšanas	 projekts,	
ko	 īsteno	 vietējā	 pašvaldība	 Geraardsbergen,	 veidojot	 ES	 vietējās	 iz-
celsmes	 produkta	 mārketinga	 un	 realizācijas	 stratēģiju.	 Tas	 apvieno	
gan	 izejvielu	 ražotājus,	 gan	 kūku	 cepējus	 un	 tirgotājus,	 veido	 kopējas	
publicitātes	kampaņas,	pilsētas	karnevālu,	stiprina	identitāti	un	tradīciju	
saglabāšanos	modernā	veidā.	 Interesanti,	ka	šajā	pilsētā	ir	arī	 izveidota	
pašvaldības	atbalstīta	sistēma,	kā	iedzīvotāji	veido	iedzīvotāju	padomes,	
lai	kopīgi	risinātu	vietējās	problēmas.	
	 Mācību	tīkli	kā	mūžizglītības	centri	ir	nākamais	izcilai	piemērs,	
sadarbības	 veidošanai	 Flandrijā.	 Tas	 organizē	 virkni	 pasākumu,	 kas	
māca	 pieaugušajiem	 personiskās,	 sociālās	 un	 kultūras	 kompetenc-
es	 un	 veicina	 līdzdalību	 sabiedrībā.	 Šie	 centri	 izmanto	 plašu	 mācību	
metožu	klāstu	un	veicina	mācīšanos	 īpaši	 vienam	no	otra.	Viņi	 to	dara,	
apspriežoties	 un	 sadarbojoties	 ar	 daudzām	 sociālajām	 un	 kultūras	
pamatpersonām,	organizācijām	un	nozarēm,	kuras	viņi	vēlas	veicināt	un	
iedvesmot.	Šī	piemērs	dod	iedvesmu	mērķtiecīgāk	organizēt	Zied	zemes	
darbu,	 lai	 veicinātu	 savstarpējo	 mācīšanos	 starp	 biedriem	 un	 projektu	
iesniedzējiem.	
	 Mācību	saimniecība	‘The Kanteling’	ir	sociālais	uzņēmums,	kas	
savā	 saimniecībā	 nodarbina	 iedzīvotājus	 ar	 īpašām	 vajadzībām,	 māca	
viņiem	dažādas	pamatprasmes,	dod	pirmo	darba	pieredzi,	sniedz	sociālo	
un	psiholoģisko	atbalstu,	lai	viņus	atgrieztu	darba	tirgū.



4 SUNtAžNiekS
AR cīRUļA DZieSMU DeBeSīS

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Jauktais koris “Madliena”. Diriģente Liene Seržante Dzidra sveic bijušo Suntažu kora dziedātāju Solvitu Virku no Ļaudonas kora

Rīgas Latviešu biedrības jauktais koris. Diriģenta Ārijs Šķepasts Ļaudonas pagasta kultūras nama jauktais koris “Lai top”. 
Diriģente Anita Melnupe

Koris “Suntaži” un diriģents Andis Klučnieks

	 Līdz	 ar	 gājputnu	 atgriešanos,	 saules	 siltuma	 piepildītā	
dienā	-	7.aprīlī	-	Suntažu	kultūras	namā	izskanēja	koru	sadziedāšanās	
koncerts	“Ar	cīruļa	dziesmu	debesīs”.
	 Pirmo	reizi	Suntažu	kultūras	namā	viesojās	Rīgas	Latviešu	
biedrības	 jauktais	koris	 (diriģents	Ārijs	Šķepasts)	un	Ļaudonas	pa-
gasta	jauktais	koris	“Lai	top”	(diriģente	Anita	Melnupa).	
	 Koncertā	 piedalījās	 arī	 Madlienas	 pagasta	 jauktais	 koris	

(diriģente	Liene	Seržante)	un	Suntažu	kultūras	nama	jauktais	koris	
(diriģenti	Andis	Klučnieks,	Sandra	Trasūne).	
	 Skanīgas	dziesmas	no	gaidāmo	Dziesmusvētku	repertuāra,	
kā	arī	citi	skaņdarbi	savam	un	skatītāju	priekam	bija	dzirdami	četru	
koru	izpildījumā.	Līdz	ar	cīruļa	dziesmu	debesīs	izskanēja	prieks	un	
gandarījums	par	iespēju	dziedāt	un	iepriecināt,	par	iespēju	būt	šeit	
un	tagad!	

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



SUNtAžNiekS 5
SkOLAS ZiŅAS

Angļu valodas konkurss “Jautrais karuselis” 
 
	 6.	 aprīlī	 Ogres	 Valsts	 ģimnāzijā	 norisinājās	 Ogres	 novada	
skolu	5.-6.	klašu	angļu	valodas	konkurss	“Jautrais	karuselis”.	Suntažu	
vidusskolas	6.	klases	skolēni	bija	fantastiski	un	zinoši!	Paldies	Lau-
rai	 Bērziņai,	 Ērikai	 Spilo,	 Ivaram	 Melnim,	 Tomasam	 Andrukovičam,	
Edvardam	Karlsonam!	Sveicam	Ivaru	Melni	ar	titulu	-	zinošākais	un	
atraktīvākais	skolēns!

Vita Sūna

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e
5. - 9. klašu koris konkursā Jēkabpilī

Teātru kolektīvu skates 
 
	 Sākušās	skolas	kolektīvu	novada	skates.	Tajās	jau	startējuši	
visi	trīs	skolas	teātra	kolektīvi	(Agitas	Lazdiņas	un	Gundara	Caukas	
vadībā),	 iegūstot	 1.,	 2.	 un	 3.pakāpi.	 Ir	 patīkami	 vērot	 katras	 grupas	
dažādo	sniegumu	un	režisora	konkrētos	uzstādījumus,	ņemot	vērā	
skolēnu	 vecumu,	 izpratni	 par	 to,	 ko	 es	 daru	 vai	 saku,	 pilnveidojot	
uzstāšanās	iemaņas.

Gunta Būmeistare

Koru skates
 
	 1.-4.	un	5.-9.	klašu	kori	 (vadītāja	 Inita	Andževa)	 ieguvuši	 1.	
pakāpi.	Tāpēc	13.	aprīlī	5.-9.	klašu	koris	turpināja	sacensību,	piedalo-
ties	 Latvijas	 vispārējās	 izglītības	 iestāžu	 un	 interešu	 izglītības	
iestāžu	5.-12.	klašu	koru	konkursā	“Dziesmai	būt!”	Jēkabpilī.	20	koru	
konkurencē,	vērtējot	bargai	žūrijai:	Edgars	Vītols,	Rita	Platpere,	Gints	
Ceplenieks,	 Agra	 Bērziņa	 un	 Anita	 Liekna,	 koris	 izcīna	 1.pakāpi.	 Šis	
sasniegums	 iespējams	 tikai	 ar	 skolotājas	 Initas	 nesavtīgu	 darbu,	
individuālu	pieeju	katram	koristam,		vecāku	ieinteresētību	un	atbal-
stu.	Apzinoties	situāciju,	kad	lauku	skolās	kori	palēnām	izzūd,	esam	
patiesi	lepni	par	to,	ka	mūsu	skolā	joprojām	ir	3	kori.	Viens	no	tiem-
9.-12.	klašu	koris	kora	dziedāšanu	apgūst	mākslinieciski	izglītojošajā	
kursā.

Gunta Būmeistare

Sadziedāšanās svētkos Ogresgalā 
 
	 Savukārt	 18.aprīlī	 1.-4.klases	
koris	 draiskā	 noskaņojumā,	 dziesmām	
skanot,	 devās	 uz	 Ogresgala	 tautas	 namu,	
lai	 piedalītos	 sadziedāšanās	 svētkos	
un	 kopā	 ar	 vēl	 sešiem	 koriem	 no	 Ogres,	
Ķeguma,	 Birzgales	 un	 Ogresgala,	 vieno-
tos	 pavasarīgās	 dziesmās.	 Pēc	 koncerta	
metāmies	 atraktīvās	 dejās	 un	 mājinieku	
organizētajās	 izklaidēs.	 Prieks,	 ka	 protam	
ne	 tikai	 aizrautīgi	 strādāt,	 bet	 arī	 aktīvi	
atpūsties.	Suntažu	koris	pasākumu	pameta	
beidzamais,	pilnīgā	spēku	izsīkumā!

Gunta Būmeistare

No kr.: Laura Bērziņa, Ivars Melnis, Tomass Andrukovičs, skolotāja Vita Sūna, 
Edvards Karlsons, Ērika Spilo 

Fo
to

 V
ita

 S
ūn

a

5. - 8. klašu grupa izrādē “Pilsētnieki”. Vadītāja Agita Lazdiņa

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e



6 SUNtAžNiekS
SkOLAS ZiŅAS

Vecāku diena vidusskolā
 
	 19.aprīlī	 Vecāku	 diena.	 Šajā	 dienā	 bija	 iespējams:	 vērot	
savu	lolojumu	mācību	stundās,	kopā	ar	“O	veselības”	speciālistēm	
piedalīties	 izzinošā	 nodarbībā	 par	 uzturu,	 direktora	 kabinetā	
analizēt	skolas	darbību,	kopā	ar	skolēnu	pašpārvaldes	 jauniešiem	
iesaistīties	 erudīcijas	 spēlē,	 bibliotēkā	 atpazīt	 Imanta	 Ziedoņa	
atziņas.	 Dienas	 noslēgumā	 skolas	 kolektīvu	 neliels	 koncertiņš	 un	
5.-8.klases	 teātra	 izrāde.	 Paldies	 visiem	 vecākiem,	 kas	 rod	 iespēju	
atbalstīt	savu	bērnu	arī	šāda	formāta	pasākumos.	Prieks	redzēt,	ka		
vecāki	pēc	koncerta	uzsmaida,	samīļo	savu	bērnu	un	pasaka	paldies	
kolektīva	vadītājam.	Tieši	šīs	izjūtas	dod	pozitīvo	stimulu	darboties	
tālāk!		
	 Dažu	vecāku	novērtējums	par	šo	dienu:
	 *	 Esmu	 pateicīga	 skolai	 par	 šo	 dienu.	 Tiešām,	 ar	 visām	
stundām,	starpbrīžiem	un	aktivitātēm	atkal	sajutos	kā	skolniece
	 *	 Paldies	 par	 ieguldīto	 darbu	 un	 laiku	 pasākuma	
organizēšanai!	 Gribētos	 lielāku	 apmeklējumu	 un	 aktivitāti	 no	
vecāku	puses,	lai	izbaudītu	šo	jauko	atmosfēru.
	 *Ļoti	patika	šī	diena,	viss	bija	interesanti	noorganizēts!
	 *	Patīkama	atpūta	no	darba	dienas
	 *	Jutos	gaidīta!	Sirsnīga	atmosfēra!

Gunta Būmeistare

“Līderu dienas 2018”
 
	 20.aprīlis	 “Līderu	 dienas	 2018”.	 Šobrīd	 uzņēmējdarbības	
projektā	“Esi	līderis!”	darbojas	17	Suntažu	vidusskolas	skolēni.	Aprīļa	
beigās	notiek	šī	projekta	padarīto	darbu	izvērtējums	kādā	no	Rīgas	
uzņēmumiem	 vai	 mācību	 iestādēm.	 Šoreiz	 viesojāmies	 RISEBA	
mācību	 centrā.	 Skolēni	 ar	 ieinteresētību	 vēroja	 iesniegtos	 projek-
tus	 savas	 skolas	 un	 vides	 uzlabošanā.	 Vēl	 atbildīgāks	 pienākums	
tika	 mūsu	 skolas	 skolniecei	 Signei	 Zuterei,	 kas	 jau	 beigusi	 Līdera	
programmu,	 pati	 ar	 projektu	 piedalījusies	 šādā	 vides	 konkursā,	
iegūstot	2.vietu.	Signe	projektus	vēroja	no	žūrijas	skatu	punkta.	Br-
aucot	mājās,	 jau	organizējās	komandas	nākamā	gada	projektiem,	
virmoja	izdomas	bagātas	idejas.	Lai	pietiek	izturības	īstenot	šīs	ide-
jas	dzīvē!

Gunta Būmeistare

“Aprīļa pilieni” Lauberē
 
 Jau	vairākus	gadus	skolas	deju	kolektīvi	tiek	uzaicināti	uz	
deju	pasākumu	Lauberes	k/n	 “Aprīļa	pilieni”.	Šoreiz	uzaicinājumu	
pieņēma	 visi	 kolektīvi.	 27.aprīlī	 deju	 skate	 novadā,	 tāpēc	 apgūt	
citu	skatuvi	ir	ļoti	noderīgi.	Krāšņā	koncertā	11	deju	kolektīvi	radīja	
prieku	 gan	 skatītājiem,	 gan	 viens	 otram.	 Jāpiebilst,	 ka	 Ogres	 no-
vada	dejotāji	26.maijā	būs	 lielkoncerta	“	Latvju	bērni	danci	veda”	
dalībnieki	Daugavpilī.	 Liels	paldies	vecākiem,	kas	 izprot	sarežģīto	
ģērbšanās,	gatavošanās	procesu	un	 ir	blakus	koncertos,	sniedzot	
uzmundrinājumu	ne	tikai	savam	bērnam.

Gunta Būmeistare

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e
Fo

to
 R

en
ār

s D
eg

un
s

Vecāki skolas bibliotēkā

Dejo 2. - 3. klašu deju kolektīvs. Vadītāja Ināra Ozoliņa

Līderu dienā. No kr.: Tīna Elīza Ancāne, Sanija Zandberga, Signe Zutere, 
Katrīna Jolanta Andrukoviča, Pēteris Līcis, Una Juškāne, Margarita Morozova, 

Dana Leibome, Annija Daniela Rogule, Paula Galauska, Dita Grava

Lauberē dejo 4. - 5. kl. deju kolektīvs. 

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e



SUNtAžNiekS 7
SkOLAS ZiŅAS

Košais pavasaris, Mākslas diena un iestājeksāmeni

	 Tuvojas	 Suntažu	 mākslas	 studijas	 svarīgākais	 gada	 notikums	
–	 Lielā	 pavasara	 izstāde.	 Tā	 tiks	 iekārtota	 gan	 Suntažu	 vidusskolā,	 pils	
priekšzālē,	gan	Suntažu	kultūras	namā.	Atklāšana	un	citas	mākslinieciskas	
aktivitātes	paredzētas	pirmdien,	7.maijā.
	 Pl.12	 atklāsim	 Lielo	 pavasara	 izstādi	 pilī	 ar	 5-6	 gadīgajiem	
māksliniekiem.	 Aicinām	 arī	 vecākus	 un	 citus	 līdzjutējus!	 Pēc	 tam	 būs	
kopīga	 darbošanās	 Košajā	 Pavasara	 darbnīcā.	 Dienas	 garumā	 darbnīcai	
varēs	pievienoties	jebkurš	interesents,	 liels	vai	mazs,	katrs	varēs	pielikt	
savu	roku	pavasarīgi	krāsainas	noskaņas	radīšanai	pils	apkārtnē.
	 Pl.15	 atklāsim	 Lielo	 pavasara	 izstādi	 kultūras	 namā	 ar	 visiem	
skolēnu	vecuma	māksliniekiem.	
	 Izstādes	 īpašā	 ”odziņa”	 varētu	 būt	 mākslas	 skolas	 audzēkņu	
pašu	darinātās	grāmatas.	Tās	tapa	visu	janvāri	kā	Latvijas	mākslas	skolu	
ikgadējā	valsts	konkursa	I	kārtas	uzdevums.	Katrs	atrada	kādu	sev	tuvu	
dzejoli	un	veidoja	tam	ilustrācijas,	rakstīja	burtus,	līmēja	lapas	un	vākus...	
Interesantākās	 grāmatas	 tika	 vestas	 uz	 izstādi-konkursu	 Ogres	 Mākslas	
skolā	februārī.	Žūrija	izvēlējās	pa	diviem	labāko	grāmatu	autoriem	3	ve-
cuma	grupās,	 kuri	 tika	virzīti	 tālāk	uz	 II	 kārtu	Rīgas	Dizaina	un	mākslas	
vidusskolā	 24.martā.	 Liels	 prieks,	 ka	 14-16	 gadīgo	 grupā	 Ogres	 Mākslas	
skolu	godam	pārstāvēja	mūsu	Liene	Grava,	4.kursa	audzēkne.	Šajā	kārtā	
dzejolis	 bija	 jāilustrē	 patstāvīgi	 un	 Lienes	 darbs	 izcēlās	 ar	 ekspresīvi	
krāsainu	izpildījumu.
	 Veiksmīgi	piedalījāmies	arī	Ogres	novada	konkursā	«Visa	Dieva	
radībiņa	 saulītē	 līgojās»,	 kur	 mākslas	 studijā	 tapušie	 kukainīši	 „Vairog-
blakts”	(autori	Krista	Bērziņa,	Rainers	Matvejāns	un	Gustavs	Ivansons	no	
4.klases)	un	 „Kokskrējējs”	 (autori	Simona	Čaka-
Šekmane,	 Lelde	 Liepa,	 Lana	 Burkevica,	 4.klase)	
ieguva	1.pakāpes	diplomus.
	 Interesanta	 bija	 dalība	 zīmējumu	
konkursā	 „Mana	 novada	 dārgakmens	 –	 jaunā	
būve”,	 kas	 notika	 skates	 „Gada	 labākā	 būve	
Latvijā	 2017”	 ietvaros.	 Nebija	 šaubu,	 ka	 ir	
jāpiedalās,	 jo	kad	vēl	mums	būs	tāda	iespēja	–	
Suntaži	pagājušogad	 ieguvuši	pat	2	 tiltus!	Šajā	
konkursā	 varam	 apsveikt	 Īrisu	 Bričku,	 mākslas	
skolas	3.kursa	audzēkni,	ar	2.vietu.
	 Mākslas	 studijas	 darbi	 aizceļojuši	 arī	
uz	konkursiem	Raiņa	muzejā	Jasmuižā	un	Nova	
Zagorā	Bulgārijā.
	 Kā	katru	pavasari,	arī	šogad	ir	iespēja	
iestāties	 Ogres	 Mākslas	 skolā.	 Piedāvājam	
apgūt	5	gadīgu	profesionālās	ievirzes	izglītības	
programmu	”Vizuāli	plastiskā	māksla”.	Gaidīsim	
tos,	kas	šopavasar	beigs	3.klasi	un	arī	
lielākus	 bērnus	 no	 4.,	 5.klases.	 Iesn-
iegumus	 un	 sīkāku	 informāciju	 par	
mācību	 priekšmetiem,	 norisi,	 maksu	
labprāt	 sniegsim	 uz	 vietas	 Suntažu	
mākslas	studijā	pirmdienās,	otrdienās,	
piektdienās	 pl.13-18	 līdz	 18.maijam.	
Var	 arī	 zvanīt	 sk.Mārai	 personīgi	
tālr.29433711.	Uzņemšana	notiks	Ogres	
Mākslas	 skolā,	 bet	 turpākās	 mācības	
tepat	Suntažos.	21.maijā	Ogrē,	Brīvības	
ielā	 11,	 plānotas	 konsultācijas,	 bet	
23.maijā	–	iestājeksāmeni.	

Suntažu mākslas studijas vadītāja
Māra Mārtiņjāne-Kaše

Fo
to

 n
o 

Su
nt

až
u 

m
āk

sla
s s

tu
d

ija
s a

rh
īv

a
Fo

to
 n

o 
Su

nt
až

u 
m

āk
sla

s s
tu

d
ija

s a
rh

īv
a

Fo
to

 n
o 

Su
nt

až
u 

m
āk

sla
s s

tu
d

ija
s a

rh
īv

a

Fo
to

 n
o 

Su
nt

až
u 

m
āk

sla
s s

tu
d

ija
s a

rh
īv

a

Fo
to

 n
o 

Su
nt

až
u 

m
āk

sla
s s

tu
d

ija
s a

rh
īv

a

Fo
to

 n
o 

Su
nt

až
u 

m
āk

sla
s s

tu
d

ija
s a

rh
īv

a

2. kursa jautrie putni

Īrisa Brička. Tilts pār Mazo Juglu

Top kukainis, vārdā vairogblakts

1. kursa nopietnie putni

Lienes Gravas grāmata ilustrāciju konkursam

Dieva radībiņa - kokskrējējs



8 SUNtAžNiekS

VīZiJA pAR SUNtAžieM: AtJAUNOti, SAkĀRtOti ceļi UN JAUNS StADiONS

	 Valdis	Ancāns	Suntažu	pagasta	
pārvaldes	 vadītāja	 amatā	 tika	 iecelts	
pagājušā	gada	 17.	augustā.	Uzņemoties	
šo	amatu,	V.	Ancāns	norādīja,	ka	40	ga-
dus	viņš	ir	dzīvojis	un	strādājis	Suntažu	
pagastā,	 kas	 ļāvis	 iepazīt	 šīs	 puses	
cilvēkus,	apzināties	problēmjautājumus,	
kā	 arī	 novērtēt	 attīstības	 potenciālu	
un	 stiprās	 puses.	 Šajā	 amatā	 aizritējis	
nedaudz	vairāk	kā	pusgads,	un	V.	Ancāns	
atzīst,	ka	nav	tādu	jautājumu,	kas	būtu	
neatrisināmi.
 
 Kā jūs nokļuvāt Suntažos?

	 Ar	ģimeni	uz	dzīvi	Suntažos	pārcēlāmies	1973.	gadā,	
sāku	 mācīties	 Suntažu	 vidusskolas	 4.	 klasē.	 Pa	 šiem	 ga-
diem	viss	pagasts	ir	apgūts	–	nav	tādu	māju	pagastā,	ko	es	
nezinātu	 vai	 nevarētu	 atrast.	 Kad	 pabeidzu	 tehnikumu	 un	
Latvijas	 Lauksaimniecības	 universitātes	 Lauksaimniecības	
mehanizācijas	 fakultāti,	 1987.	 gadā	 atgriezos	 Suntažos	 un	
sāku	strādāt	Suntažu	kolhozā.	Kad	kolhozs	sāka	brukt,	 1992.	
gadā	 sāku	 veidot	 savu	 zemnieku	 saimniecību	 “Knibas”.	
Nodarbojos	 ar	 piena	 lopkopību.	 Ar	 laiku	 gan	 saimniecību	
samazināju,	 šī	 nodarbošanās	 palika	 kā	 mans	 hobijs,	 un	
2004.	gadā	sāku	strādāt	 Suntažu	pagasta	pārvaldē	par	dar-
ba	 aizsardzības	 speciālistu.	 Šos	 pienākumus	 pildīju	 līdz	 pat	
2016.	 gadam.	 No	 2009.	 līdz	 2014.	 gadam	 vadīju	 pašvaldības	
aģentūru	 “Rosme”,	 ieguvu	 pieredzi	 Eiropas	 Savienības	 pro-
jektu	apguvē	un	iepazinu	Suntažu	pagasta	saimniecību.	Tad	
sāku	 strādāt	 Suntažu	 internātpamatskolā	 –	 rehabilitācijas	
centrā	par	direktora	vietnieku	saimnieciskajā	darbā.	15	gadus	
esmu	Suntažu	pagasta	administratīvās	un	iepirkumu	komisi-
jas	priekšsēdētājs.	
	 Savu	 saimniecību	 nekad	 neesmu	 likvidējis,	 tikai	
mainījis	profilu	–	audzēju	gaļas	liellopus.	Šobrīd	saimniecībā	
ir	 20	 lopi,	 apsaimniekoju	 42	 ha	 zemes.	 Tā	 kā	 ir	 attīstījusies	
tehnika,	 saimniekot	 kļuvis	 vieglāk.	 Kā	 citiem	 ir	 fitness	
vai	 sporta	 zāle,	 man	 ir	 darbs	 saimniecībā.	 Agri	 no	 rīta	 eju	
apraudzīt,	pabarot	lopus,	arī	vakarā	pēc	darba	pāris	stundas	
veltu	darbam	saimniecībā.	Man	tas	ļoti	patīk.	Kāpēc	neesmu	
to	 pārtraucis?	 Manī	 vienkārši	 sēž	 lauku	 cilvēks!	 (smejas)	
Šis	 darbs	 nav	 viegls,	 īpaši	 vasarā,	 kad	 lauki	 jāapsaimnieko,	
jāsagatavo	barība	lopiem,	turklāt	es	visu	darbu	daru	pats.	Bet	
tas	gandarījums,	kad	aiz	tevis	paliek	tīrs	lauks,	sapresēti	sie-

na	ruļļi	–	tas	ir	tas	gandarījums!
 
	 Vai mērķtiecīgi virzījāties uz 
Suntažu pagasta pārvaldes vadītāja 
amatu?
	 Ja	šis	amats	būtu	mans	mērķis,	tad	
to	es	noteiktu	būtu	centies	 ieņemt	 jau	
agrāk.	 Suntaži	 ir	 manas	 mājas,	 es	 ne-
zinu	 citas	 skaistākas	 vietas.	 Netālu	 no	
manas	 mājas	 atrodas	 “Viršņukalns”	 un	
pagrieziens	 uz	 Viti.	 Šo	 vietu	 ģeogrāfi	
noteikuši	 kā	 Latvijas	 smaguma	 centru.	
Jā,	tas	ir	punkts,	no	kura	viss	ir	pa	rokai	–	
tepat	Ogre,	tepat	Rīga,	un	man	ir	prieks,	
ka	tas	ir	pie	manas	mājas	(smejas).

	 Visus	 šos	 gadus	 esmu	 sekojis	 līdzi	 visām	 norisēm	
pagastā.	Ja	kāds	lēmums	vai	darbs	man	šķitis	nepareizs,	man	
par	to	sāpējusi	sirds.	Tagad	prieks,	ka	šos	procesus	vairāk	varu	
ietekmēt.
	 Jāatzīst,	 ka	 esmu	 laimīgā	 dzīves	 posmā	 -	 ar	 prieku	
nāku	uz	darbu	un	eju	mājās.	Man	ir	darbs,	kuru	es	saprotu	un	
varu	izdarīt,	tas	man	sagādā	gandarījumu.

 Kādi darbi vai pasākumi ieplānoti šī gada budžeta 
ietvaros?
 
	 Runājot	par	pasākumiem,	tad	šogad	Suntažiem	lieli	
svētki	-	795.	jubileja.	Kultūras	nama	vadītāja	Dzidra	Sproģe	un	
mākslinieciskās	 daļas	 vadītāja	 Aiga	 Jermaka	 aktīvi	 plāno	 šo	
svētku	programmu.	Pasākumi	notiks	divas	dienas,	20.	un	21.	
jūlijā,	un	šiem	svētkiem	plānoti	līdzekļi	arī	pašvaldības	budžetā.	
Tāpat	arī	pieci	kultūras	nama	kolektīvi	šogad	piedalīsies	XXVI	
Vispārējo	latviešu	Dziesmu	un	XVI	Deju	svētkos.
	 Runājot	 par	 saimnieciskiem	 darbiem,	 šogad	 mūsu	
komunālajā	 saimniecībā	 plānojam	 iegādāties	 traktoru	 -	
būs	 iespēja	 tīrīt	 ceļus	 pagasta	 teritorijā.	 Gribam	 iegādāties	
arī	 pļaujmašīnu,	 lai	 varētu	 nopļaut	 zāli.	 Līdz	 šim	 par	 zāles	
pļaušanu	 bija	 noslēgts	 līgums	 ar	 zemnieku	 saimniecību,	
bet	šī	sadarbība	parādīja,	ka	labāk	to	būtu	darīt	pašiem.	 Jau	
līdz	 Jāņiem	mums	pašiem	būs	 iespēja	nopļaut	 zāli.	 Jāsakopj	
arī	 pašvaldībai	 piederošs	 zemes	 gabals	 pretī	 pareizticīgo	
baznīcai.	Pirms	diviem	gadiem	šo	teritoriju	sakopām,	bet	nu	
atkal	saauguši	krūmi.
	 Budžeta	 ietvaros	 galvenais	 ir	 uzturēt	 pašvaldības	
ceļus.	 Suntažu	 pagastā	 pašvaldībai	 piederošie	 ceļi	 stiep-
jas	96	km	garumā.	Katru	mēnesi	 ceļu	uzturēšanai	no	valsts	

Valdis Ancāns

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



SUNtAžNiekS 9
VīZiJA pAR SUNtAžieM: AtJAUNOti, SAkĀRtOti ceļi UN JAUNS StADiONS

saņemam	4000	eiro.	Lai	atjaunotu	grants	ceļa	segumu	viena	
kilometra	 garumā,	 nepieciešami	 vidēji	 6000	 eiro.	 Līdz	 ar	 to	
ceļu	uzturēšanai	atvēlētie	līdzekļi	tiek	izlietoti,	uzturot	esošos	
ceļus,	pielāpot	kritiskākās	vietas.	 Labi,	 ka	šajā	 ziemā	nebija	
pārāk	daudz	sniega.	Izdevās	ietaupīt.	Šos	līdzekļus	ieguldīsim	
ceļu	atjaunošanā.	Ir	vairāki	tādi	ceļu	posmi,	kuru	sakārtošanai	
nepieciešams	profesionāla	greidera	darbs.	Pagājušajā	gadā	
pagastā	sāka	strādāt	jauns	speciālists,	un	esmu	pārliecināts,	
ka	šoruden	grants	ceļu	stāvoklis	Suntažos	noteikti	uzlabosies.	
Esmu	patiešām	priecīgs,	ka	Ogres	novada	pašvaldība	piedalās	
Lauku	 attīstības	 programmas	 2014.-2020.	 gadam	 atbal-
sta	 pasākumā	 “Pamatpakalpojumi	 un	 ciematu	 atjaunošana	
lauku	apvidos”,	 kā	 rezultātā	Suntažu	pagastā	 tiks	atjaunots	
autoceļš	A1,	tai	skaitā	Lakstīgalu	iela.
 
 Šobrīd tiek atjaunots Ogres novada Attīstības pro-
grammas Rīcības plāns turpmākajiem diviem gadiem. Kādi 
ir jūsu iekļautie darbi un vajadzības šajā plānā?
   
	 Rīcības	 plānā	 ir	 iekļautas	 dažādas	 vajadzības.	
Manuprāt,	 būtiskākā	 ir	 ceļu	 sakārtošana.	 Analizējot,	 kā	 pir-
mos	esmu	 iekļāvis	četrus	ceļu	posmus:	autoceļu	A2	posmā	
no	Suntažu	centra	uz	Juglu	Mazās	Juglas	upes	kreisajā	krastā,	
autoceļu	A3,	kas	ved	gar	observatoriju	līdz	“Viršņukalnam”,	kā	
arī	C13	posmā	no	A3	līdz	pareizticīgo	baznīcai,	un	B22	posmā	
“Atvari”	–	“Krasti”.	Šie	ir	prioritāri	ceļu	posmi,	jo	pa	tiem	kursē	
arī	skolēnu	autobusi.
	 Suntažos	 ir	nepieciešams	 izbūvēt	 jaunu	sporta	sta-
dionu.	 Esošais	 pie	 Suntažu	 vidusskolas	 atrodas	 tiešā	 Mazās	
Juglas	 tuvumā	 un	 palu	 laikā	 applūst.	 Veicot	 aprēķinus,	 ir	
skaidrs,	ka	lietderīgāk	ir	izbūvēt	jaunu	stadionu,	nekā	atjau-
not	esošo.	Un	tam	vieta	arī	mums	būtu.	Nevajadzētu	novārtā	
pamest	 arī	 esošo	 stadionu!	 Aicināšu	 šogad	 skolēnus	 talkot	
stadionā,	lai	sporta	stundas	varētu	notikt	ārā	un	pašiem	būtu	
patīkami.	 Kad	 pats	 biju	 skolēns,	 mums	 arī	 vajadzēja	 talkot	
šajā	stadionā	–	ravējām	zāli.
	 Pagasta	 pārvaldes	 ēkai,	 kurā	 atrodas	 arī	 kultūras	
centrs,	 nepieciešams	 izbūvēt	 jaunu	 jumtu.	 Tas	 ir	 mainīts	
pirms	 ēkas	 siltināšanas	 2003.	 gadā,	 bet	 pats	 jumts	 nav	
siltināts,	 kā	 rezultātā	 siltums	 caur	 jumtu	 kausē	 sniegu,	 kas	
tek	 gar	 lietus	 ūdens	 notekcaurulēm,	 sasalst	 un	 bojā	 ēkas	
fasādes	siltinājumu.
	 Kultūras	 namā	 nepieciešams	 veikt	 kosmētiskos	
remontdarbus	 vestibilā	 un	 sanitārajā	 mezglā.	 Pie	 Suntažu	
estrādes	 jāizbūvē	 auto	 stāvvietas.	 Šobrīd,	 kad	 cilvēki	
apmeklē	pasākumus	estrādē,	automašīnas	tiek	atstātas	gar	

ceļmalām,	 pie	 vidusskolas.	 Jau	 šogad,	 domāju,	 izdosies	 šo	
stāvvietu	izbūvēt	ar	grants	segumu.	Pie	estrādes	jāierīko	arī	
videonovērošana.	 Pagājušajā	 gadā	 sešas	 videonovērošanas	
kameras	 uzstādījām	 Suntažu	 centrā.	 Jāatzīst,	 kartība	 un	
drošība	pagastā	ir	uzlabojusies.
Suntažu	 internātpamatskolai	 –	 rehabilitācijas	 centram	
nepieciešams	 sakārtot	 lietus	 ūdens	 kanalizāciju,	 ēkai	 sēžas	
pamati	–	jāveic	pamatu	remonts.	Ir	jau	izstrādāts	tehniskais	
projekts,	 vairākkārt	 tika	 izsludināts	 iepirkums,	 cerams,	 ka	
šajā	gadā	to	izdosies	sakārtot.		
 
 2015. gadā pašvaldība noslēdza sadarbības līgumu 
ar Rīgas Tehnisko universitāti (RTU), paredzot pašvaldības 
un augstskolas sadarbību arī infrastruktūras uzlabošanā 
Suntažos. Cik daudz jau ir paveikts šīs sadarbības rezultātā?

	 Iesaistot	 RTU	 mācībspēkus	 un	 studentus,	 šobrīd	 ir	
aktualizēta	 infrastruktūras	 attīstības	 koncepcijas	 izstrāde	
Suntažu	pagastu	centram.	Pirmā	tikšanās	ar	RTU	pārstāvjiem	
Suntažos	notika	2017.	gada	oktobrī,	savukārt	ar	Arhitektūras	
fakultātes,	 Būvniecības	 inženierzinātņu	 fakultātes	 un	
Dizaina	 tehnoloģiju	 institūta	 studentiem	 un	 viņu	 pedago-
giem	 –	 šī	 gada	 februārī,	 kad	 studenti	 iepazinās	 ar	 reālo	
situāciju	 pagastā.	 Studentiem	 ir	 dots	 uzdevums	 izstrādāt	
satiksmes	 plūsmas	 risinājumu	 priekšlikumus,	 respektējot	
vides	 pieejamības,	 droša	 dizaina	 un	 sabiedriskā	 transpor-
ta	 infrastruktūras	 īpatnības,	 kā	 arī	 padomāt	 par	 sadzīves	
infrastruktūras	objektiem	Suntažos,	piemēram,	tirgu.	Studen-
tiem	darbi	jānodod	līdz	šī	gada	31.	jūlijam,	bet	starpziņojums	
tiks	 prezentēts	 jau	 šomēnes.	 Kā	 zināms,	 visus	 centrālos	
ceļus	 Suntažos	 apsaimnieko	 VAS	 “Latvijas	 Valsts	 ceļi”	 un	
pašvaldības	 līdzekļus	 valsts	 ceļos	 ieguldīt	 nedrīkstam.	 Ar	
jauno	speciālistu	sniegtajiem	priekšlikumiem	iepazīstināsim	
VAS	 “Latvijas	 Valsts	 ceļi”,	 ar	 kuru,	 ceru,	 mums	 izdosies	 laba	
sadarbība,	realizējot	infrastruktūras	uzlabošanas	pasākumus	
pagasta	centrā.
	 Līdz	šim	no	VAS	“Latvijas	Valsts	ceļi”	esmu	saņēmis	
informāciju,	 ka	 plānošanas	 periodā	 līdz	 2020.	 gadam	 viņu	
budžetā	 līdzekļi	 šādam	 mērķim	 nav	 paredzēti,	 tāpēc	 mums	
ir	 jāsagatavojas,	 lai	 nākamajā	 plānošanas	 periodā	 līdzekļi	
Suntažu	centra	sakārtošanai	tiktu	paredzēti.

 Kāds ir jūsu redzējums, kā vajadzētu risināt 
infrastruktūras sakārtošanas jautājumus Suntažu centrā?
	 Domāju,	ka	labākais	risinājums	būtu	satiksmes	apļa	
izbūve	visu	četru	ceļu	krustojumā	un	gājēju	celiņu	izbūve	gar	



10 SUNtAžNiekS

VīZiJA pAR SUNtAžieM: AtJAUNOti, SAkĀRtOti ceļi UN JAUNS StADiONS

autoceļu,	jo	šobrīd	cilvēki	pārvietojas	gar	ceļmalu.	Jāsakārto	
autobusu	pieturvieta	un	laukums	pie	tās.
	 Runājot	par	ceļiem	kopumā,	sāpīgs	jautājums	ir	Kan-
garu	ceļš.	Dodoties	no	Ērgļiem	uz	Rīgu,	līdz	par	Suntažiem	ir	
asfaltēts,	 labs	 ceļš,	 Suntažu	 centrā	–	apmēram	kilometru	 ir	
slikts	ceļa	segums,	tad	atkal	līdz	Juglai	–	labs,	un	tad	pēkšņi	
nedaudz	virs	desmit	kilometriem	grants	ceļš.	Šis	ir	īsākais	ceļš	
no	 Rīgas	 uz	 Madonu.	 Ļoti	 ceru,	 ka	 tuvākajā	 laikā	 jautājums	
par	 Kangaru	 ceļa	 izbūvi	 tiks	 atrisināts	 un	 tas	 beidzot	 tiks	
sakārtots!	Noteikti	jāsakārto	ceļš	uz	Lauberi!
	 Vēl	 viens	 jautājums,	 kas	 saistībā	 ar	 pagasta	
infrastruktūru	 tuvākajā	 laikā	 ir	 jārisina,	 ir	 Dzirnavu	 dīķa		
nākotne.	Pēc	2014.	gada	oktobra	plūdiem	sagruva	slūžu	tilts	
pār	 Abzas	 upi,	 kas	 ved	 pār	 vietējās	 nozīmes	 pašvaldības	
ceļu	Suntaži	–	Kaltiņi	–	Kreiļi.	2015.	gadā	tilts	tika	pārbūvēts,	
sakārtota	tā	apkārtne,	iztīrīts	Dzirnavu	dīķis.	Tomēr	dīķis	strau-
ji	aizaug	un	pašvaldībai	nav	tādu	resursu,	lai	dīķa	10	ha	lielo	
teritoriju	 apsaimniekotu.	 Pēdējā	 domes	 sēdē	 no	 Meņģeles	
kolēģes	 dzirdēju,	 ka	 tur	 Zvanu	 un	 Lejasezeru	 apsaimnieko	
un	 labiekārto	 vietējā	 biedrība.	 Došos	 pieredzes	 apmaiņā,	
un	 varbūt	 arī	 Suntažos	 Dzirnavu	 dīķa	 apsaimniekošanu	
mēs	 varētu	 uzticēt	 kādai	 biedrībai,	 kura	 atjaunotu	 zivju	
resursus,	 labiekārtotu	 dīķa	 apkārtni,	 organizētu	 licencētu	
makšķerēšanu.	 Mums	 Suntažos	 darbojas	 vairākas	 aktīvas	
biedrības	 –	 makšķernieku,	 mednieku,	 daudzdzīvokļu	 māju	
apsaimniekotāju,	biedrība	“Suntalniece”.
 
 Kādas ir lielākās uzņēmējdarbības nozares, 
uzņēmumi un zemnieku saimniecības Suntažu pagastā?

	 Esmu	 patiešām	 priecīgs,	 ka	 Suntažu	 pagastā	 ir	
samērā	 daudz	 lielu	 uzņēmumu	 un	 arī	 lielas	 zemnieku	
saimniecības.	 Vislielākie	 ir	 kokapstrādes	 uzņēmumi.	
Piemēram,	“Jauda	-	koks”,	kas	ražo	impregnētus	koka	stabus	
sakaru	un	elektrolīnijām.	Šajā	uzņēmumā	tiek	nodrošinātas	
vismaz	20	darbavietas	un	saražotā	produkcija	tiek	eksportēta	
arī	uz	Āfriku.	SIA	“Upeslīči”	un	“Uceni”	ražo	koka	logus	un	dur-
vis,	 koka	 izstrādājumus	 –	 zāģmateriālus,	 paletes,	 kurināmo,	
piedāvā	 dažādus	 citus	 pakalpojumus.	 Kokapstrādes	 nozarē	
strādā	 arī	 SIA	 “Anteni”,	 SIA	 “Arikons”.	 Veiksmīgi	 darbojas	
“JK	 darbnīca”	 SIA	 “Josso”,	 kas	 piedāvā	 dažādas	 tehnikas	 re-
montdarbus,	 mazgāšanu.	 Suntažos	 ir	 vairākas	 zemnieku	
saimniecības,	 lielākās	 –	 IK	 “Kastaņas”,	 ZS	 “Dambīši”,	 IK	
“Lejaskornieši”,	kas	nodarbojas	ar	piena	lopkopību.	ZS	“Vējiņš”	
audzē	gaļas	liellopus,	“Krūklēnos”	audzē	gan	piena,	gan	gaļas	

liellopus.	“Kaltiņos”	un	“Liepiņās”	ganās	aitas.	Ar	graudkopību	
nodarbojas	 SIA	 “Agro	 Vatrāne”	 un	 ZS	 “Kalnzaķi”,	 SIA	 “Lobe”	
audzē	arī	rapsi.
	 Jāatzīst,	 ka	 lielākoties	Suntažos	darbs	 saimniecībās	
un	 uzņēmumos	 tiek	 pārņemts	 no	 paaudzes	 paaudzē,	 jauno	
saimnieku	maz	ienāk.

 Ko jūs ieteiktu Suntažu pusē apskatīt?

	 Protams,	Suntažu	lepnums	ir	skaistā	pils	ēka,	kurā	at-
rodas	arī	muzejs,	un	skaisto	Suntažu	ainu	ir	iespējams	vērot	
no	pils	torņa.	Suntažos	atrodas	arī	trīs	baznīcas.	Pareizticīgo	
baznīca	 gan	 atrodas	 kritiskā	 stāvoklī,	 bet	 abas	 pārējās	 var	
droši	apskatīt!
	 Interesentus	 aicinu	 apskatīt	 StarSpace	 observa-
toriju	 “Kaltiņos”,	 kur	 var	 noklausīties	 saistošas	 lekcijas	 par	
zvaigznēm	un	planētām	un	noskaidrot	citus	interesantus	fak-
tus,	kā	arī	teleskopā	aplūkot	zvaigznājus.
	 Savukārt	 Upespilī,	 vecajā	 muižas	 klētī,	 kopš	 2017.	
gada	 jūlija	 darbojas	 ļoti	 aktīvs,	 jauns	 cilvēks	 Jānis	 Rudzītis.	
Viņš	tur	ir	izveidojis	alus	darītavu	ar	nosaukumu	“IndieJānis”.	
Tur	ir	iespēja	ne	tikai	baudīt	atspirdzinošos	dzērienu,	bet	arī	
atpūsties	un	baudīt	skaisto	dabu,	turklāt	pavisam	netālu	at-
rodas	skaists	dižkoks	–	Upīšu	dižozols.		
	 Tiem,	 kuriem	 patīk	 pastaigāties,	 noteikti	 jāapskata	
mūsu	pilskalni!	Viens	atrodas,	braucot	no	Suntažiem	uz	Rīgu,	
apmēram	2	kilometrus	aiz	Juglas	ir	norādes	zīme	“pilskalns”.		
Ejot	150	m	Mazās	Juglas	virzienā,	atrodas	pilskalns	“Lielā	vīra	
gulta”.	Tas	patiešām	izskatās	kā	liela	gulta!	Savukārt	Kastrānes	
pilskalns	(foto	pa	kreisi)	atrodas	uz	Ķeipenes	pusi.	Pie	šī	pil-
skalna	pirms	apmēram	astoņiem	gadiem	pat	notika	Suntažu	
dziesmu	 svētki	 un	 tad	 tur	 rīkojām	 talku,	 visu	 sakopām.	 Abi	
pilskalni	atrodas	privātīpašumā	un	nav	labiekārtoti.	Suntažos	
var	 apskatīt	 arī	 iezi!	 Tas	 atrodas	 Mazās	 Juglas	 krastā	 starp	
Kastrānes	pilskalnu	un	Upespili.	Es	šo	iezi	esmu	iesaucis	par	
Kazas	iezi,	jo	netālu	kādreiz	atradās	Kazukrogs.
	 Suntažos	ir	iespēja	arī	gardi	paēst,	darbojas	kafejnīca	
“Akmeņkrogs”.
	 Suntažu	 pagasta	 Upespilī	 skaistā	 vietā	 pie	 ezera	
atrodas	 viesu	 nams	 “Copes”,	 kurā	 pieejamas	 plašas	 telpas	
dažādiem	pasākumiem,	 labiekārtotas	 istabiņas,	pirts	un	ba-
seins,	var	aktīvi	atpūsties	atrakciju	parkā,	virvju	trasē	“Aļaska”,	
iznomāt	laivas	un	katamarānus.	Suntažu	centrā	ir	viesu	māja	
“Sajūtu	dārzs”.



SUNtAžNiekS 11
VīZiJA pAR SUNtAžieM: AtJAUNOti, SAkĀRtOti ceļi UN JAUNS StADiONS

 Kāda ir jūsu vīzija par Suntažiem pēc 10 gadiem?

	 Savu	 māju	 apkārtni	 vasaras	 sezonā	 es	 pļauju	
katru	 nedēļu.	 Tas	 man	 prasa	 četras	 piecas	 stundas,	 bet	
pēc	tam	izskatās	tik	skaisti!	Es	gribu,	 lai	tā	 izskatītos	viss	
Suntažu	 centrs.	 Negribu,	 lai	 zeme	 aizaug	 ar	 krūmiem!	
Manās	 vīzijās	 celiņi,	 kas	 tagad	 ved	 no	 centra	 uz	 Suntažu	
internātpamatskolu	 –	 rehabilitācijas	 centru,	 ir	 izbūvēti	
un	apgaismoti	visā	centrā,	un	uz	Rīgu	ved	labs,	gluds	ceļš,	
un	cilvēki	var	viegli	nokļūt	uz	darbu	un	atpakaļ	mājās,	 jo	
Suntaži	ir	pati	labākā	vieta	dzīvošanai!
	 Manās	 vīzijās	 par	 Suntažiem	 mazo	 suntažnieku	
skaits	 katru	 gadu	 tikai	 pieaug!	 Esmu	 priecīgs,	 ka	 manas	
meitas	 ģimene	 ar	 abiem	 bērniem	 ir	 pārcēlusies	 uz	 dzīvi	

Suntažos.	Pagājušajā	gadā	Suntažos	piedzima	19	bērni,	un	mūsu	
bērnudārza	grupās	pat	ir	rinda!	Tas	iepriecina!	Pēc	10	gadiem	
Suntažos	 noteikti	 ir	 vairāk	 bērnu	 rotaļu	 laukumu.	 Jau	 tagad	
redzu,	ka	vienam	noteikti	ir	vieta	aiz	kultūras	centra!	Suntažu	
vidusskolai	tad	jau	noteikti	būs	jauns	stadions	-	vismaz	tik	labs,	
kā	 pie	 Madlienas	 vidusskolas.	 Manās	 vīzijās	 Suntažos	 arī	 pēc	
10	 gadiem	 darbosies	 Suntažu	 vidusskola	 un	 internātskola,	 jo	
es	 ļoti	gribu,	 lai	 tās	te	saglabātos.	Lai	suntažnieki	apmeklētu	
kultūras	pasākumus	kultūras	namā,	piedalītos	kolektīvos.
	 Vēl	 pavisam	 nesen	 Suntažu	 pagastā	 bija	 2000	
iedzīvotāju,	tagad	ir	ap	1800.	Es	vēlētos,	lai	šis	skaitlis	turētos	
ap	2000	un	lai	mājas	nepaliktu	tukšas!

(informācija no www.ogresnovads.lv)

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Tilts pār Abzi pie “Dzirnavām”

Pārplūdušais skolas sporta laukums 2014. gada 16. oktobrī

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



12 SUNtAžNiekS

Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Avīze elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks

kULtŪRAS NAMĀ MAiJĀ

....un zeltains taurenis no tavas plaukstas
tik ilgi projām neaizlidot gribēs,
cik ilgi tu to vieglām rokām skarsi,
cik ilgi vieglu elpu uzrunāsi.
Tik ilgi, cik pats tu brīnums būsi,
tev acu plakstos zelta spāre sēdēs,
būs rasa vizoša, būs varavīksne koša,
un taurenis uz tavas plaukstas-
drošs.

/M.Laukmane/

S I R S N Ī G I  S V E I C A M
A P R Ī Ļ A

J U B I L Ā R U S !

Pu
bli

cit
āt

es
	fo

to

	 Gaidot	 Suntažu	 795	 gadu	 jubileju,	 tiek	 veidota	 neliela	 grāmatiņa	 par	
Suntažiem.	Aicinām uzņēmējus (gan lielus, gan mazus) un zemnieku saimniecības 
– ja vēlaties, lai šajā izdevumā tiktu iekļauta informācija arī par Jūsu darbību, 
lūdzu	iesūtīt	informāciju	uz	e-pasta	adresi	agnese_brauna@inbox.lv	līdz	12.maijam.

 1. maijā	no	plkst.	9.00-13.00	pie	kultūras	nama	tradicionālais	Zaļais tirgus.
 4. maijā	plkst.	11.00	aicināti	pagodināt	ar	savu	klātbūtni	suntažnieki	 -	seniori	uz	“Baltā galdauta 
svētku”	pasākumu.
 4. maijā	 plkst.12.00	 cikla	 ”Ceļā	 uz	 Latvijas	 simtgadi”	 Baltā	 galdauta	 svētki”	 svētku koncerts	 ”Tu	
saki?”.	 Latviešu	 kinomūziku	 citādā	 skanējumā	 piedāvās	 Dita	 Krenberga	 (flauta),	 Inga	 Sunepa	 (čells),	 Juris	
Žvikovs	(klavieres).	Ieeja-brīva.
 6.maijā	 plkst.	 12.00	 klaunu šovs	 ”Oki-Doki”piedāvā	 izklaidējošo	 cirka	 programmu	 -	 klaunu	
priekšnesumi,	burvju	triki,	žonglieri	un	sīko	dzīvnieciņu	parāde.	Ieejas	maksa-2,-EUR.
 11.maijā	plkst.	13.30	Mātes dienas koncerts	”Pavasara	saules	stars”.	Piedalās	Suntažu	vidusskolas	
interešu	pulciņu	dalībnieki.
 26. maijā	plkst.	20.00	atklājam	brīvdabas	estrādes	sezonu!	Jauniešu	deju	kolektīva	”Spāre” draugu 
kolektīvu sadancis.	Uz	koncertu	ieeja	brīva.	Pēc	koncerta	zaļumballe	ar	grupu	”Rolise”.	Ieeja	uz	balli	3,-EUR.
 No 8.maija	kultūras	nama	foajē	Ogres	mākslas	skolas	Suntažu	filiāles	skolēnu darbu izstāde.

Izbraukumu koncerti kolektīviem
	 4.	maijā	SDK	”Suncele”	piedalīsies	deju	kolektīva	”Iecavnieks”	jubilejas	koncertā	Iecavā.
	 12.	maijā	JDK	”Spāre”	koncertēs	Madlienas	kultūras	namā.
	 19.	maijā	folkloras	kopa	”Saule”	piedalīsies	pasākumā	Mežotnes	pilskalnā.
	 19.	maijā	VPDK	”Sunta”	piedalīsies	ikgadējā	sadancī	Stopiņos.
	 25.	maijā	SDK	”Suncele”	un	VPDK	”Sunta”	koncertēs	pasākumā	”Nakstputni”	Matīšu	estrādē.

V
Es sajūtu, kā puķes aug un zied,

Un dziesmu sadzirdu, ko zeme dzied,
Caur bezgalību aiznesdama mani.

(E. Virza)

Izsakām līdzjūtību 
Albertam Barkovskim ar ģimeni, 

pavadot māsu pēdējā gaitā.

Juris, Inga, Brigita, Anda

N0 2018.gada maija tiek mainīts Suntažu pagasta bibliotēkas darba laiks. 
Turpmāk	bibliotēka	lasītājiem	atvērta:	

Pirmdien	9	–	17;	Otrdien		11	–	19;	Trešdien	9	–	17;	Ceturtdien	9	–	17;		Piektdien	9	–	16
Mēneša pēdējā ceturtdienā bibliotēka apmeklētājiem slēgta! 

Mākslas	dienas	2018	Suntažu	vidusskolā

7.	maijā	VIzUĀLĀ MĀKSLA
No	plkst.11.-18.00	iespēja	piedalīties	mākslas	akcijā	“Ietērp	savu	koku!”(pils	parkā)
15.00	Mākslas	skolas	skolēnu	pavasara	darbu	izstādes	atklāšana	Suntažu	k/n

8.	maijā	LITERATūRA, MūzIKA
10.40	Literārs	pasākums	8.-12.klasei	“I.	Ziedonim	85”(skolas	zālē)
18.00	Mūzikas	skolas	audzēkņu	koncerts	(pils	zālē)

9.	maijā	RAdOŠĀ KOMUNIKĀCIJA, dRĀMA
Darbi	būs	apskatāmi	pils	pagrabā	un	tornī	visas	dienas	garumā
18.00	Teātra	uzvedumi	pils	zālē

11.maijā	MūzIKA, dEJA, TEĀTRIS
13.30	Ģimenes	dienas	koncerts	“Pavasara	saules	stars”	Suntažu	k/n


